UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE

EDITAL N.º 04/2022

RENOVAÇÃO DE BENEFÍCIOS PROAE 2022.1

RETIFICAÇÃO N.º 01/2022.1

A Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil da Universidade Federal da

Bahia, no uso de suas atribuições e considerando o Edital 04/2022.1; resolve:

1. Retificar o Edital nº 04/2022-Renovação de benefícios para os campi de Salvador,

Camaçari e Vitória da Conquista, passando a constar a seguinte redação:

Onde se lê:

A Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil da Universidade Federal da

Bahia, no uso de suas atribuições, torna público o processo de renovação de todos os benefícios

de recebimento semestral ofertados e/ou gerenciados pela Coordenação dos Programas de

Assistência ao Estudante (CPAE) ou pela Coordenação de Ações Afirmativas, Educação e

Diversidade (CAAED). Benefícios Regulares como Auxílio a Estudantes com Necessidades

Educativas Especiais, Auxílio Transporte, Programa de Moradia (Serviço de Residência

Universitária e Auxílio Moradia) e Serviço/Auxílio Alimentação (todos os beneficiários,

inclusive indígenas e quilombolas) ou Benefícios Especiais como Auxílio Alimentação

devido à suspensão do funcionamento do RU e Auxílio Especial para Permanência, em

conformidade com o Decreto de Nº 7.416/2010.

Leia-se:

 A Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil da Universidade Federal da

Bahia, em conformidade com o Decreto de Nº 7.416/2010, no uso de suas atribuições, torna

público o processo de renovação de todos os benefícios de recebimento semestral ofertados

e/ou gerenciados pela Coordenação dos Programas de Assistência ao Estudante (CPAE) ou

pela Coordenação de Ações Afirmativas, Educação e Diversidade (CAAED). Benefícios

Regulares como Auxílio a Estudantes com Necessidades Educativas Especiais, Auxílio

Transporte, Programa de Moradia (Serviço de Residência Universitária e Auxílio Moradia)

Serviço/Auxílio Alimentação (todos os beneficiários, inclusive indígenas e quilombolas) e

Benefícios Especiais como Auxílio Especial para Permanência, para os campi de Camaçari,

Salvador e Vitória da Conquista.

Salvador, 09 de Março de 2022,

Cássia Virgínia Bastos Maciel

Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil